

Composição de Preço de Serviço

Janeiro/2018-1

Código	Serviço	Unidade
02817/ORSE	Boca de lobo simples, em alvenaria de tijolos maciços esp . = 0,18m, altura até 1,00m	un

Composição de Preço

* Código	Descrição da Composição	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
00054/ORSE	Encarregado de turma - Fonte DNIT - Mês de ref.: Jan/17	h	2.96	14.15	41.88
00080/ORSE	Forma plana para fundações, em compensado resinado 12mm, 02 usos	m2	3.1	68.24	211.54
00126/ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado	m3	0.25	374.96	93.74
00140/ORSE	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	20	6.47	129.40
00158/ORSE	Alvenaria tijolo cerâmico maciço (4x9x17), esp = 0,17m (dobrada aparente), com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia)	m2	3.81	150.33	572.76
01903/ORSE	Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confeção mecânica e transporte	m3	0.06	354.26	21.26
02827/ORSE	Grelha pré-moldada em concreto para boca-de-lobo 0,45 x 1,10m	un	1	57.89	57.89

Totais

Equipamento	Material	Mão-de-Obra	Enc. Social	Terceiros	Valor Total
0.49	667.49	231.12	264.10	13.76	1,176.96

Relação Detalhada de Insumos

* Código	Descrição do insumo	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
M 00081/ORSE	Aço ca-50 6,3 a 12,5 mm	kg	20	4.11	82.20
M 00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	3.4142	10.00	34.14
M 00333/SINAPI	Arame galvanizado 14 bwg, d = 2,11 mm (0,026 kg/m)	kg	0.465	10.90	5.07
M 00337/SINAPI	Arame recozido 18 bwg, 1,25 mm (0,01 kg/m)	kg	0.4	10.00	4.00
M 10585/ORSE	Arco de serra	un	0.0003	19.50	0.01
M 00367/SINAPI	Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	0.798	75.00	59.85
M 00370/SINAPI	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	0.0648	75.00	4.86
P 00378/SINAPI	Armador	h	1.645	13.39	22.03
M 12893/SINAPI	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	par	0.0265	38.78	1.03
M 01106/SINAPI	Cal hidratada ch-i para argamassas	kg	85.2852	0.67	57.14
M 12894/SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliéster, com capuz (amarela ou azul)	un	0.0065	10.50	0.07
M 12895/SINAPI	Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b)	un	0.0201	8.08	0.16
P 01213/SINAPI	Carpinteiro de formas	h	4.74	13.39	63.48
M 02711/SINAPI	Carrinho de mão de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com câmara	un	0.0021	106.00	0.22
M 10492/ORSE	Cesta Básica	un	0.1509	110.00	16.60
M 10579/ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un	0.0009	15.45	0.01
M 01379/SINAPI	Cimento portland composto cp ii-32	kg	185.6672	0.50	92.83
M 04722/ORSE	Colher de pedreiro	un	0.0066	11.25	0.07
M 00630/ORSE	Compensado resinado 12mm - Madeirit ou similar	m2	1.705	22.64	38.60
M 04174/ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un	0.0082	7.16	0.06
M 11245/ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	un	0.0115	11.75	0.14
M 02692/SINAPI	Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosaemulsionada em água	l	0.0465	6.08	0.28
P 00054/ORSE	Encarregado de turma - Fonte DNIT - Mês de ref.: Jan/17	h	2.96	30.32	89.75
M 11246/ORSE	Escala métrica de bambú	Un	0.0115	17.00	0.20
S 10517/ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0.0134	326.00	4.37
M 00941/ORSE	Fardamento	un	0.0503	68.45	3.44
M 10578/ORSE	Formão grande	un	0.0009	15.15	0.01
E 11248/ORSE	Furadeira elétrica profissional	un	0.0005	300.30	0.15
M 01075/ORSE	Grelha pré-moldada em concreto para boca de lobo 0,45 x1,10m	un	1	50.00	50.00
M 12892/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	0.0771	7.27	0.56
M 01569/ORSE	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro)	m	1.55	5.52	8.56
M 04729/ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0.0011	15.80	0.02

M 11264/ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	un	0.0032	10.95	0.04
M 11244/ORSE	Martelo com unha	un	0.0009	28.16	0.03
M 11265/ORSE	Martelo de borracha com cabo	un	0.0066	14.90	0.10
M 11243/ORSE	Martelo sem unha	un	0.0016	16.30	0.03
M 10789/ORSE	Nível de bolha de madeira	un	0.0032	9.00	0.03
M 01651/ORSE	Óculos branco proteção	pr	0.0265	5.50	0.15
M 10788/ORSE	Pá quadrada	un	0.0021	17.29	0.04
M 04509/SINAPI	Peca de madeira 3a qualidade 2,5 x 10cm nao aparelhada	m	6.2	3.42	21.20
M 04721/SINAPI	Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor,sem frete	m3	0.0522	67.00	3.50
M 04718/SINAPI	Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	m3	0.1568	67.00	10.51
P 04750/SINAPI	Pedreiro	h	16.4825	13.39	220.74
M 05067/SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 16 x 24 (2 1/4 x 12)	kg	0.93	9.75	9.07
M 10596/ORSE	Protetor auricular	un	0.1509	3.20	0.48
M 10599/ORSE	Protetor solar fps 30	un	0.0605	17.70	1.07
M 10790/ORSE	Prumo de face	un	0.0016	17.05	0.03
S 10761/ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	3.4142	2.50	8.54
M 10282/ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	un	0.0032	16.70	0.05
S 10362/ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0.1509	5.65	0.85
E 11249/ORSE	Serra circular eletrica portatil	un	0.0005	679.89	0.34
M 11247/ORSE	Serra mármore	un	0.0016	272.97	0.44
M 10577/ORSE	Serrote 40cm	un	0.0005	29.79	0.01
P 06111/SINAPI	Servente de obras	h	10.6694	9.30	99.22
M 04728/ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0.0032	8.02	0.03
M 02212/ORSE	Tijolo maciço 4 x 9 x 17cm	un	632.46	0.24	151.79
M 10586/ORSE	Torquesa	un	0.0003	26.07	0.01
M 02378/ORSE	Vale transporte	un	2.4996	3.50	8.75